Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 15 апреля 2008 г. N 8/18622

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 марта 2008 г. N 40

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ

На основании абзаца пятого части первой статьи 9 Закона Республики Беларусь от 6 января

1999 г. N 237-З "О железнодорожном транспорте" и части пятой пункта 6 Устава железнодорожного
транспорта общего пользования, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 2 августа 1999 г. N 1196, Министерство транспорта и коммуникаций Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

Правила приема грузов к перевозке железнодорожным транспортом общего пользования
(прилагаются);

Правила перевозок железнодорожным транспортом общего пользования грузов с
объявленной ценностью (прилагаются);

Правила перевозок автотракторной техники железнодорожным транспортом общего
пользования  (прилагаются);

Правила перевозок смерзающихся грузов железнодорожным транспортом общего
пользования (прилагаются);

Правила перевозок грузов в сопровождении проводников грузоотправителей или
грузополучателей железнодорожным транспортом общего пользования (прилагаются);

Правила перевозок железнодорожным транспортом общего пользования грузов в
транспортных пакетах (прилагаются);

Правила хранения грузов в местах общего пользования железнодорожных станций
(прилагаются);

Правила пломбирования вагонов и контейнеров на железнодорожном транспорте общего
пользования (прилагаются);

Правила исчисления сроков доставки грузов железнодорожным транспортом общего
пользования (прилагаются);

Правила очистки и промывки вагонов и контейнеров (прилагаются);

Правила эксплуатации железнодорожных путей необщего пользования (прилагаются);

Правила переадресовки грузов на железнодорожном транспорте общего пользования
(прилагаются);

Правила заполнения учетной карточки выполнения заявки на перевозку грузов

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=801AF823C2369D3E791D60D29ECECBEAE846FD202AC85A2F447ED9B265CBF1FE140A68EEF43C9278D92147DBB8B607885F6BBE338D6F0FDEBCFC78E280p2W0O
consultantplus://offline/ref=801AF823C2369D3E791D60D29ECECBEAE846FD202ACB592B417CDBB265CBF1FE140A68EEF43C9278D92146DDBAB607885F6BBE338D6F0FDEBCFC78E280p2W0O

железнодорожным транспортом общего пользования (прилагаются);

Правила составления актов при перевозках грузов железнодорожным транспортом общего
пользования (прилагаются);

Правила расчетов за перевозки грузов железнодорожным транспортом общего пользования
(прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу через два месяца после его официального
опубликования.

Министр В.Г.Сосновский

                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                    Постановление

                                                    Министерства транспорта

                                                    и коммуникаций

                                                    Республики Беларусь

                                                    31.03.2008 N 40

ПРАВИЛА

РАСЧЕТОВ ЗА ПЕРЕВОЗКИ ГРУЗОВ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

1. Настоящие Правила определяют порядок расчетов между перевозчиком и

грузоотправителями, грузополучателями за перевозки грузов.

2. Платежи между юридическими и физическими лицами, а также с участием
индивидуальных предпринимателей за перевозки грузов производятся путем безналичных
расчетов.

3. Провозная плата за перевозку груза, плата за проезд проводников грузоотправителя или
грузополучателя, сопровождающих грузы, за объявленную ценность и другие платежи,
подлежащие оплате перевозчику по транспортной железнодорожной накладной (далее -
накладная), производятся грузоотправителем на железнодорожной станции отправления до
приема груза к перевозке. По договоренности между перевозчиком и грузоотправителем
(грузополучателем) может быть установлен иной порядок расчетов.

При несвоевременном внесении грузоотправителем платы за перевозку груза и иных
причитающихся платежей за предыдущую перевозку перевозчик имеет право отказать в приеме
груза к перевозке до погашения задолженности за предыдущую перевозку.

4. Окончательные расчеты, связанные с перевозкой, производятся грузополучателем на
железнодорожной станции назначения Белорусской железной дороги до выдачи груза. При этом
до оформления выдачи груза получателю перевозчик должен проверить правильность уплаченных
провозных платежей, получить недоборы плат и все платежи, возникшие за период от приема груза
к перевозке до его выдачи получателю на железнодорожных станциях Белорусской железной
дороги.

В случае неправильного исчисления провозных платежей недобор платы подлежит уплате, а
перебор платы - возврату. Выплата сумм перебора или зачисление перебора в счет будущих
платежей осуществляется национальным (общесетевым) перевозчиком после проверки размера
перебора согласно порядку, устанавливаемому Белорусской железной дорогой.

5. Окончательные расчеты по грузам, принятым к перевозке в международном сообщении,
по которым платежи были уплачены на железнодорожной станции отправления Белорусской
железной дороги, производятся после передачи груза с Белорусской железной дороги на другую
железную дорогу.

Расчеты по переборам и недоборам плат проводятся перевозчиком с грузоотправителем.

6. Взимание платы за пробег специализированных вагонов в случаях, предусмотренных
частью второй пункта 122 Устава железнодорожного транспорта общего пользования,
производится перевозчиком с грузоотправителя на основании сведений пересылочной накладной
или накладной (когда пересылка специализированного вагона предусмотрена по полным
перевозочным документам) и акта общей формы.

7. По договору между Белорусской железной дорогой, перевозчиком и грузоотправителями,
грузополучателями расчеты, связанные с перевозкой грузов, могут производиться через
специальные организации (подразделения) Белорусской железной дороги (далее - расчетные

consultantplus://offline/ref=801AF823C2369D3E791D60D29ECECBEAE846FD202AC8552C4A72DEB265CBF1FE140A68EEF43C9278D92144DBBAB407885F6BBE338D6F0FDEBCFC78E280p2W0O
consultantplus://offline/ref=801AF823C2369D3E791D60D29ECECBEAE846FD202ACB592B417CDBB265CBF1FE140A68EEF43C9278D92146DABFB107885F6BBE338D6F0FDEBCFC78E280p2W0O

подразделения) посредством единой (централизованной) системы расчетов. При этом в случае
несвоевременных расчетов с грузоотправителя (грузополучателя) в порядке, установленном
законодательством, в пользу Белорусской железной дороги, перевозчика взыскивается пеня в
размерах, установленных законодательством.

Расчетные подразделения осуществляют безналичные расчеты с грузоотправителями,
грузополучателями и экспедиторскими организациями через учреждения банков.

8. Расчеты за перевозки железнодорожным транспортом общего пользования воинских
грузов осуществляются с учетом требований Устава воинских железнодорожных перевозок,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 августа 2000 г. N 1200.

9. Расчеты за перевозки грузов, следующих в международном сообщении, осуществляются в
соответствии с международными договорами Республики Беларусь.

consultantplus://offline/ref=801AF823C2369D3E791D60D29ECECBEAE846FD202AC858294273DCB265CBF1FE140A68EEF43C9278D92147DFB9B307885F6BBE338D6F0FDEBCFC78E280p2W0O